
 
Ministero dell’Istruzione  

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio II 

Risorse finanziarie e Vigilanza sulle scuole non statali, paritarie e non paritarie 
 

__________________________________________________________________________________ 
    
Responsabile del procedimento: 
Fabio Pagliazzi 
e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725265 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 
Adriana Piperata 
e-mail: 
adriana.piperata.fi@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725261  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
VISTO     l'art. 12 della legge 241/1990, recante Nuove norme in materia di procedimento  

 amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi".  
 
VISTA  la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante "Norme per la parità scolastica e disposizioni  
   sul diritto allo studio", che istituisce il sistema nazionale di istruzione costituito  
   dalle scuole statali e dalle scuole paritarie private e degli enti locali; 
 
VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema integrato 
   di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, 
   commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente ad oggetto "Legge di contabilità e finanza  
   pubblica";  
 
VISTO  il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 
   17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
   e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
   COVID-19” ed in particolare l’art. 233 comma 3 il quale destina ai soggetti che 
   gestiscono in via continuativa i servizi educativi e alle istituzioni scolastiche 
   dell'infanzia non statali un contributo complessivo di 165 milioni di euro 
   nell'anno 2020 a titolo di sostegno economico in relazione alla riduzione o al 
   mancato versamento delle rette o delle compartecipazioni comunque     
   denominate, da parte dei fruitori, determinato dalla sospensione dei servizi in 
   presenza a seguito delle misure adottate per contrastare la diffusione del Covid-
   19; 
 
TENUTO CONTO  della procedura di spesa delineata ai sensi dell'art. 34 quater della L.196/2009 

mediante assegnazione da parte dell’Amministrazione Centrale a favore degli 
Uffici Scolastici Regionali delle somme occorrenti alle spese sopra citate, 
riportate sul capitolo 1477/7; 

  
VISTO il decreto ministeriale 8 settembre 2020, n. 119, registrato alla Corte dei Conti il 

14.9.2020 al n. 1869, con il quale sono definiti criteri e parametri per la 
ripartizione delle risorse finanziarie di cui al citato articolo 233, comma 3;  

mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione  

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio II 

Risorse finanziarie e Vigilanza sulle scuole non statali, paritarie e non paritarie 
 

__________________________________________________________________________________ 
    
Responsabile del procedimento: 
Fabio Pagliazzi 
e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725265 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 
Adriana Piperata 
e-mail: 
adriana.piperata.fi@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725261  

 

 
VISTO il decreto direttoriale n. 1136 del 15.9.2020 di riparto tra gli Uffici scolastici 

regionali delle risorse finanziare di cui al citato articolo 233, comma 3 che ha 
destinato l’importo di € 4.516.828,05 ai servizi educativi per l’infanzia 0-3 della 
Regione Toscana; 

 
VISTA la nota AOODGOSV 15 settembre 2020, prot. 16514 della Direzione Generale 

per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di 
istruzione contenente specifiche indicazioni circa le modalità di espletamento 
della procedura da parte degli Uffici Scolastici Regionali assegnatari delle 
risorse in questione; 

 
TENUTO CONTO dell’indisponibilità di un’anagrafe regionale aggiornata dei servizi educativi per 

l’infanzia e della necessità di individuare i soggetti gestori dei predetti servizi al 
fine di distribuire i contributi previsti al sopra citato art. 233 comma 3;   

 
VISTO il proprio decreto n. 541 del 21.09.2020 con il quale è stato emanato il bando per 
 la ripartizione della somma di € 4.516.828 in favore dei soggetti gestori  dei  
 servizi educativi per l’infanzia funzionanti nell’ A.s. 2019/2020 sul territorio 
 della Regione Toscana pubblicato sul sito web dell’ufficio;   
 
VISTA la successiva precisazione sull’interpretazione dell’art. 2 del bando in questione  
 di cui alla nota prot. 11746/2020;  
 
PRESO ATTO dell’attività istruttoria delegata agli Ambiti territoriali dell’USR Toscana di 
 cui alla nota prot. 11760/2020, nonché della successiva elaborazione dei dati;    
 
PRESO ATTO che l’art. 233 comma 3 ha definito quale criterio di distribuzione delle somme 
 disponibili il numero di bambini iscritti nell’anno scolastico 2019/2020;   
   
RITENUTO pertanto di procedere al riparto delle somme di euro € 4.516.828,05 sul capitolo 
 1477/7 in base al criterio sopra citato;    
     
     

DECRETA 
 
 
 

mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione  

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio II 

Risorse finanziarie e Vigilanza sulle scuole non statali, paritarie e non paritarie 
 

__________________________________________________________________________________ 
    
Responsabile del procedimento: 
Fabio Pagliazzi 
e-mail: fabio.pagliazzi@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725265 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 
Adriana Piperata 
e-mail: 
adriana.piperata.fi@istruzione.it 
tel. n.: + 39 0552725261  

 

Articolo 1 
 

Per ciascuno dei n. 19183 bambini risultanti iscritti nell’anno scolastico 2019/2020 nei servizi 
educativi dell’infanzia 0-3, rispondenti ai criteri del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 
modificazione dalla L. 17 luglio 2020 n. 77, è assegnato un contributo pari a € 235,46.  
 

Articolo. 2 
 
È approvato il piano di riparto come da allegata tabella che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento.    
 

Articolo 3 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo all’USR Toscana da presentarsi 
entro cinque giorni dalla pubblicazione, a mezzo pec, all’indirizzo drto@postacert.istruzione.it.  
Decorso il termine per la presentazione dei ricorsi amministrativi, sarà adottato il decreto definitivo di 
riparto del budget regionale destinato ai soggetti gestori dei servizi educativi.   
 
 
   

IL DIRETTORE GENERALE 
Ernesto PELLECCHIA 

           
 
 

         
 

           

 

 

 

mailto:fabio.pagliazzi@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:drto@postacert.istruzione.it

		2020-11-23T11:07:34+0100
	PELLECCHIA ERNESTO


		2020-11-23T12:04:59+0100
	Firenze
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000753.23-11-2020




